Rosenheim

Strukturdaten
IHK-Regionalausschuss

Rosenheim

Miinchen und
Oberbayern

Wirtschaft fiir Zukunft




IHK-Regionalausschuss Rosenheim

Vorsitz

Andreas Bensegger
Geschéftsfuhrer

Bensegger GmbH
Westermayerstr. 5 - 7

83022 Rosenheim

E-Mail: andreas@bensegger.de

Stellvertretende Vorsitzende Leiter der Geschaftsstelle Rosenheim
Petra Prechtl-Mareth Jens Wucherpfennig

Pers. haftende Gesellschafterin Hechtseestralle 16

Prechtl Lebensmittelmarkte GmbH & Co. KG 83022 Rosenheim

Friedrich-Fuckel-Str. 1 + 3 Tel. 08031 2308-110

83064 Raubling Fax 08031 2308-499

E-Mail: jens.wucherpfennig@muenchen.ihk.de
Simon ZoReder
Geschéftsfuhrer
Simon ZoReder GmbH
Spielberg 1
83549 Eiselfing

Der IHK-Regionalausschuss im Internet:
www.ihk-muenchen.de/rosenheim

Mitglieder

WAHLGRUPPE A (INDUSTRIE)

Roland Auer, Schattdecor AG, 83101 Thansau; Josef Huber, Huber Holzbau, Holzverarbeitung, Elementebau GmbH, 83549 Eiselfing;
Denise Schurzmann, Krause - Industrieschaltanlagen GmbH, 83064 Raubling; Helmut Schwarz, KRONES AG, 83026 Rosenheim;
Maria Theresia Steegmuller, Brauhaus Rosenheim GmbH, 83022 Rosenheim; Ginther Wunsam, Sudbayerisches Portland-
Zementwerk Gebr. Wiesbock & Co.GmbH, 83101 Rohrdorf

WAHLGRUPPE B (GROR- UND EINZELHANDEL, HANDELSVERMITTLUNG)
Sebastian Kirner, Manfred Kirner, 83022 Rosenheim; Florian Nickl, Gartencenter Rosenheim Nickl GmbH, 83022 Rosenheim; Paul
Unterseher, Trachten-Unterseher GmbH, 83022 Rosenheim

WAHLGRUPPE C (SONSTIGE DIENSTLEISTUNGSGEWERBE)

Andreas Duschl, Duschl Ingenieure Verwaltung GmbH, 83026 Rosenheim; Klaus G. Forg, Rosenheimer Verlagshaus Verwaltungs
GmbH, 83022 Rosenheim; Karl Gopfert, Sparkasse Rosenheim-Bad Aibling, 83022 Rosenheim; Michael Hartinger, Michael Hartinger
Holding GmbH, 83022 Rosenheim; Tobias Jonas, innFactory GmbH, 83022 Rosenheim; Maximilian Mertens, DIWA - Institut flr
Wasseranalytik GmbH, 83101 Rohrdorf; Tobias Tomczyk, HERTO GmbH, 83059 Kolbermoor; Peter Tscherwenka, roNet GmbH,
83026 Rosenheim; Josef Willkommer, TechDivision GmbH , 83059 Kolbermoor



IHK-Unternehmensstatistik

IHK-Unternehmen 2023 nach Wirtschaftsabschnitten*

Regionalausschuss
Rosenheim
Lkr. Rosenheim

Oberbayern

Regionalausschuss
Rosenheim
Lkr. Rosenheim

Oberbayern

Regionalausschuss
Rosenheim
Lkr. Rosenheim

Oberbayern

Regionalausschuss
Rosenheim
Lkr. Rosenheim

Oberbayern

Land- und Forstwirtschaft

HR** KGT***  Gesamt
31 369 400

2 12 14

29 357 386
310 2.871 3.181

Handelsvermittlung, Kfz-

Handel
HR** KGT***  Gesamt
426 1.494 1.920
87 237 324
339 1.257 1.596
6.166 15.522 21.688

Kreditinstitute/ Vermittlung

Produzierendes Gewerbe

HR** KGT***  Gesamt
1.076 2.478 3.554
196 304 500
880 2.174 3.054
16.349  27.239  43.588
Einzelhandel

HR** KGT***  Gesamt
525 3.384 3.909
138 622 760
387 2.762 3.149
8.753 38.949 47.702

Versicherungen/ Vermittlung

HR** KGT**  Gesamt HR** KGT**  Gesamt
235 202 437 90 476 566
55 39 94 20 93 113
180 163 343 70 383 453
9.504 2.402 11.906 1.361 6.265 7.626
Sonst. Dienstleistungen

HR** KGT*** Gesamt HR**
5.270 8.738 14.008 8.757
1.285 1.564 2.849 2.041
3.985 7.174 11.159 6.716
106.874 118.667 225.541 168.704

Quelle: IHK fur Munchen und Oberbayern

Grof3handel
HR** KGT***  Gesamt
673 433 1.106
158 75 233
515 358 873
10.449 5.314 15.763

Verkehr und Lagerei

HR** KGT***  Gesamt
202 423 625
40 93 133
162 330 492
3.977 8.167 12.144
Hotel- und
Gaststattengewerbe
HR** KGT**  Gesamt
229 1.060 1.289
60 170 230
169 890 1.059
4.961 13.177 18.138
Gesamt
KGT*** Gesamt
19.057 27.814
3.209 5.250
15.848 22.564
238.573 407.277

* zum 31.12. des Jahres
** im Handelregister eingetragen
*** Kleingewerbetreibende



Gewerbeanmeldungen

Gewerbeanmeldungen

2018 2022 2023 2018/2023in % 2022/2023in %

Regionalausschuss 3.662 3.350 3.528 -3,7 5,3
Rosenheim 807 822 777 -3,7 -5,5

Lkr. Rosenheim 2.855 2.528 2.751 -3,6 8,8
Oberbayern 46.029 42.671 46.198 0,4 8,3

Bayern 114.263 113.311 119.868 4,9 5,8

Quelle: Bayerisches Landesamt flir Statistik

Entwicklung der Gewerbeanmeldungen 2018/2023

= Legende

! + Flughafen

----- Autobahn
Gewerbeanmeldungen
Il Kleiner -10%
I -10% bis kleiner 0%
0% bis kleiner 10%
groBer gleich 10%




Bevolkerung

Einwohnerzahl*

2018 2022 2023 2018/2023in % 2022/2023in %
Regionalausschuss 323.486 331.348 333.583 3,1 0,7
Rosenheim 63.214 64.403 65.192 3,1 1,2
Lkr. Rosenheim 260.272 266.945 268.391 3,1 0,5
Oberbayern 4.667.452 4.801.769 4.820.938 3,3 0,4
Bayern 13.038.714 13.369.393 13.435.062 3,0 0,5
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik * jeweils zum 30.06. des Jahres

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
Bevolkerungsentwicklung
kleiner 1,5%
1,5% bis kleiner 3%
I 3% bis kleiner 4,5%
Il groBer gleich 4,5%
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Bevolkerung

Bevolkerungsvorausberechnung

2042 2022 /2042 in %
Regionalausschuss 352.700 6,4
Rosenheim 67.300 4.5
Lkr. Rosenheim 285.400 6,9
Oberbayern 5.116.400 6,6
Bayern 13.979.200 4,6

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Entwicklung der Einwohnerzahl 2022/2042

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
Bevdlkerungsvorausberechnung
kleiner 5%
5% bis kleiner 7,5%
I 7,5% bis kleiner 10%
Il groBer gleich 10%
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Arbeitsmarkt

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte*

2018 2022 2023 2018/2023in % 2022/2023in %
Regionalausschuss 119.330 124.844 124.902 4,7 0,0
Rosenheim 35.853 36.510 36.308 1,3 -0,6
Lkr. Rosenheim 83.477 88.334 88.594 6,1 0,3
Oberbayern 2.144.964 2.275.863 2.313.923 7,9 1,7
Bayern 5.598.946 5.865.583 5.925.202 5,8 1,0
Quelle: Bayerisches Landesamt flir Statistik * jeweils zum 30.06. des Jahres

Entwicklung der Sozialversicherungspflichtig Beschéftigten 2018/2023

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
kleiner 0%
0% bis kleiner 5%
I 5% bis kleiner 10%
Il groBer gleich 10%




Arbeitsmarkt

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte 2023 nach Wirtschaftsabschnitten*

Liziie- u_nd Produzierendes Handel, Verkehr  Unternehmens- off_enthch_e Ui
Forstwirt- . . private Dienst-
. . Gewerbe Gastgewerbe dienstleister .
schaft Fischerei leister
Regionalausschuss 807 30.130 28.579 17.750 40.718
Rosenheim - - 7.299 7.173 14.918
Lkr. Rosenheim 807 30.130 21.280 10.577 25.800
Oberbayern 9.411 567.639 493.527 691.018 552.301
Bayern 34.595 1.843.216 1.264.431 1.291.880 1.491.047
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik * zum 30.06. des Jahres

Sozialversicherungspflichtig Beschattigte je 1000 Einwohner*

2018 2022 2023 2018 /2023 in % 2022/2023in %
Rosenheim 567,2 567,0 557,0 -1,8 -1,8
Lkr. Rosenheim 320,7 331,0 330,0 2,9 -0,3
Oberbayern 459,6 474,0 480,0 4.4 1,3
Bayern 429,4 439,0 441,0 2,7 0,5
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik * jeweils zum 30.06. des Jahres



Arbeitsmarkt

Pendlersaldo*

2018 2022 2023
Regionalausschuss -8.892 -11.149 -12.885
Rosenheim 10.126 8.988 8.377
Lkr. Rosenheim -19.018 -20.137 -21.262
Oberbayern 156.176 178.653 185.362
Bayern - 93.592 86.686
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik * jeweils zum 30.06. des Jahres

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn

Pendlersaldo

I kleiner -15.000
-15.000 bis kleiner 0
0 bis kleiner 15.000

I groBer gleich 15.000
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Arbeitsmarkt

Arbeitslosenquote*

2018/ 2023 in 2022 /2023 in

2018 2022 2023 Prozentpunkten Prozentpunkten
Rosenheim 4,1 4,1 4,4 0,3 0,3
Lkr. Rosenheim 2,3 2,4 2,6 0,3 0,2
Oberbayern 2,8 3,1 3,3 0,5 0,2
Bayern 2,9 3,1 3,4 0,5 0,3
Quelle: Agentur fiir Arbeit * Jahresdurchschnitt

Entwicklung der Arbeitslosenquote 2018/2023 in Prozentpunkten

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
Arbeitslosenquote

[ 0 Prozentpunkte und kleiner
] 0 bis groBer 0,25 Prozentpunkte
[ 0,25 bis gréBer 0,5 Prozentpunkte
Il 0,5 Prozentpunkte und gréBer
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Arbeitsmarkt

IHK-Auszubildende*

2018 2022 2023
Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt
Bereich Bereich Bereich Bereich Bereich Bereich
Regionalausschuss 1.041 1.988 3.029 1.002 1.674 2.676 997 1.696 2.693
Rosenheim 298 670 968 720 1.097 1.817 712 1.103 1.815
Lkr. Rosenheim 743 1.318 2.061 282 577 859 285 593 878

Oberbayern 17.138 26.714 43.852 15.388 21.983 37.371 15.486 22.426 37.912

Quelle: IHK fir Minchen und Oberbayern * jeweils zum 31.12. des Jahres

Entwicklung der IHK-Auszubildenden 2018/2023

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn

Auszubildende
Il Kkleiner -20%
B -20% bis kleiner -10%
-10% bis kleiner 0%
0% und gréBer
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Arbeitsmarkt

Neu abgeschlossene IHK-Ausbildungsve

2018 2022 2023
Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt Gewe_rbl. Kauf_m. Gesamt
Bereich Bereich Bereich Bereich Bereich Bereich
Regionalausschuss 350 827 1.177 349 731 1.080 357 723 1.080
Rosenheim 100 279 379 247 484 731 248 472 720
Lkr. Rosenheim 250 548 798 102 247 349 109 251 360

Oberbayern 5.735 11.286 17.021 5.060 9.558 14.618 5.538 9.859 15.397

Quelle: IHK fur Miinchen und Oberbayern * jeweils zum 31.12. des Jahres

Entwicklung der neu abgeschlossenen IHK-Ausbildungsvertrage 2018/2023

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn

Neu abgeschlossene Vertrdge Azubis
Il Kkleiner -10%
I -10% bis kleiner 0%
0% bis kleiner 10%
I 10% und groBer
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......
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Bruttowertschdpfung

Bruttowertschépfung in Mio. Euro

2016 2020 2021 2016 /2021 in % 2020/2021in %

Regionalausschuss 9.784 10.964 11.848 21,1 8,1
Rosenheim 2.785 2.942 3.154 13,2 7,2

Lkr. Rosenheim 6.999 8.022 8.694 24,2 8,4
Oberbayern 226.585 250.951 269.346 18,9 7,3

Bayern 513.245 565.582 602.893 17,5 6,6

Quelle: Bayerisches Landesamt flir Statistik
Entwicklung der Bruttowertschdpfung 2016/2021

Legende

+ Flughafen

=== Autobahn
Bruttowertschdpfung
kleiner 10%
10% bis kleiner 20%
I 20% bis kleiner 30%
Il groBer gleich 30%
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Bruttowertschdpfung

Bruttowertschépfung in Mio. Euro nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 2021

Regionalausschuss
Rosenheim

Lkr. Rosenheim
Oberbayern

Bayern

Regionalausschuss
Rosenheim

Lkr. Rosenheim
Oberbayern

Bayern

Land- und Produzierendes .
. Verarbeitendes
Forstwirtschaft, Gewerbe ohne Baugewerbe
. . Gewerbe
Fischerei Baugewerbe

162 2.633 2.366 959

9 333 244 196

153 2.300 2.122 763

1.442 64.647 60.096 12.747

5.906 162.879 148.823 36.072

Handel, Verkehr und
Lagerei, Gastgewerbe,
Information und
Kommunikation

2.180
615
1.565
64.701

123.220

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Finanz-, Versicherungs- und
Unternehmensdienstleister,
Grundstiicks- und
Wohnungswesen

2.939
780
2.159
80.061

160.039

Offentliche und sonstige
Dienstleistungen, Erziehung
und Gesundheit, Private
Haushalte mit Hauspersonal
2.976
1.222
1.754
45.747

114.776



Bruttoinlandsprodukt

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen in Mio. Euro

2016 2020 2021 2016 /2021 in % 2020/2021in %

Regionalausschuss 10.863 12.104 13.096 20,6 8,2
Rosenheim 3.092 3.248 3.486 12,7 7,3

Lkr. Rosenheim 7.771 8.856 9.610 23,7 8,5
Oberbayern 251.557 277.051 297.712 18,3 7,5

Bayern 569.810 624.403 666.388 16,9 6,7

Quelle: Bayerisches Landesamt flir Statistik

Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts zu Marktpreisen 2016/2021

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
BIP zu Marktpreisen
kleiner 5%
5% bis kleiner 10%
I 10% bis kleiner 20%
Il groBer gleich 20%
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Bruttoinlandsprodukt

Bruttoinlandsprodukt je Einwohner in Euro

2016 2020 2021 2016 /2021 in % 2020/2021in %

Rosenheim 49.671 51.094 54.850 10,4 74

Lkr. Rosenheim 30.263 33.863 36.604 21,0 8,1
Oberbayern 54.554 58.756 63.015 15,5 7,2
Bayern 44.215 47.546 50.643 14,5 6,5

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts je Einwohner 2016/2021

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
BIP je EW
kleiner 5%
5% bis kleiner 10%
I 10% bis kleiner 20%
Il gr6Ber gleich 20%

R R
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Kaufkraftkennziffern

Kaufkraft in Mio. Euro

2018 2022 2023 2018 /2023 in % 2022 /2023 in %

Rosenheim 1.581,4 1.823,2 1.896,0 19,9 4,0

Lkr. Rosenheim 6.537,6 7.795,4 8.178,7 25,1 4,9
Oberbayern 133.188,8 157.305,0 164.914,9 23,8 4,8
Bayern 329.003,3 391.549,8 409.326,0 24,4 4,5

Quelle: Michael Bauer Research GmbH

Kaufkraftindex je Einwohner (Deutschland = 100,0)

2018 2022 2023 2018 /2023 in % 2022 /2023 in %

Rosenheim 107,0 105,3 104,8 -2,1 -0,5

Lkr. Rosenheim 108,0 108,4 108,8 0,7 0,4
Oberbayern 121,8 1215 121,8 0,0 0.3
Bayern 108,4 108,7 108,8 0,4 0,1

Quelle: Michael Bauer Research GmbH

Einzelhandelszentralitat (Deutschland = 100,0)

2023
Rosenheim 167,7
Lkr. Rosenheim 85,8
Oberbayern 98,7
Bayern 101,3

Quelle: Michael Bauer Research GmbH
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Gasteankuinfte

2018

Regionalausschuss
Rosenheim

Lkr. Rosenheim
Oberbayern

Bayern

943.202

143.307

799.895

18.290.184

39.117.241

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Ubernachtungen

Regionalausschuss
Rosenheim

Lkr. Rosenheim
Oberbayern

Bayern

2018

2.767.305

227.469

2.539.836

42.847.929

98.700.118

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen

2022

917.039

159.527

757.512

15.786.167

34.214.020

2022

2.709.383

278.208

2.431.175

40.481.456

92.267.961

2023

1.028.132

193.752

834.380

18.293.663

38.856.921

2023

2.892.418

323.625

2.568.793

44.480.069

100.256.339

2018 /2023 in %

2018 /2023 in %

2022 /2023 in %

2022 /2023 in %

Regionalausschuss
Rosenheim

Lkr. Rosenheim
Oberbayern

Bayern

2018
2,4
1,6
3,2
2,3

2,5

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

2022
2,5
17
3,2
2,6

2,7
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2023
24
1,7
3,1
2,4

2,6

2018 /2023 in %
0,8
6,9
-2,5
2,6

4,0

2022 /2023 in %

-2,0



Tourismusintensitat (Ubernachtungen je 100 Einwohner)

2018 2022 2023 2018/2023in % 2022 /2023 in %

Rosenheim 359,8 432,0 496,4 38,0 14,9

Lkr. Rosenheim 975,8 910,7 957,1 -1,9 51
Oberbayern 918,0 843,1 922,6 0,5 9,4
Bayern 757,0 690,1 746,2 -1,4 8,1

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik

Entwicklung der Tourismusintensitat 2018/2023

Legende

+ Flughafen

----- Autobahn
Tourismusintensitat
[ groBer -5%
[ -5% bis kleiner 5%
I 5% bis kleiner 15%
I 15% und gréBer

,,,,
,,,,,,
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Gewerbeflachen

Sofort und kurzfristig verfligbare Flachen in ha*

2018 2022 2023 2018 /2023 in % 2022 /2023 in %
Regionalausschuss 4 - 1 -75,0 -
Rosenheim - = = - -
Lkr. Rosenheim 4 - 1 -75,0 -
Oberbayern 378 236 181 -52,1 -23,3
Bayern 5.714 3.718 3.598 -37,0 -3,2
Quelle: standortportal.bayern * Stand August 2018, 2022, 2023

Mittel- und langfristig verfugbare Flachen in ha*

2018 2022 2023 2018/2023in % 2022 /2023 in %
Regionalausschuss 10 55 55 450,0 0,0
Rosenheim 8 7 7 -12,5 0,0
Lkr. Rosenheim 2 48 48 2.300,0 0,0
Oberbayern 64 110 110 71,9 0,0
Bayern 1.424 1.038 1.039 -27,0 0,1
Quelle: standortportal.bayern * Stand August 2018, 2022, 2023
2018 2022 2023 2018/2023in % 2022 /2023 in %
Regionalausschuss 14 55 56 300,0 1,8
Rosenheim 8 7 7 -12,5 0,0
Lkr. Rosenheim 6 48 49 716,7 2,1
Oberbayern 442 346 291 -34,2 -15,9
Bayern 7.138 4.756 4.637 -35,0 -2,5
Quelle: standortportal.bayern * Stand August 2018, 2022, 2023
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Impressum:

Herausgeber und Verleger:

IHK fir Minchen und Oberbayern
Max-Joseph-StralRe 2

80333 Miinchen

Prof. Klaus Josef Lutz

Dr. Manfred GoRlI

f. 0895116-0
(@ ihkmail@muenchen.ihk.de
£} ihk-muenchen.de

Ihr Ansprechpartner:

Andreas Fritzsche

f., 0895116-1785
@ andreas.fritzsche@muenchen.ihk.de

Minchen, Oktober 2024

Obwohl die vorliegende Studie mit grétmaoglicher Sorgfalt erstellt
wurde, kann eine Haftung fiir ihre inhaltliche Richtigkeit nicht
Ubernommen werden.
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